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Abstract

The thesis summarizes current knowledge about the polyploid complex of Galium pummilum agg. in

Central Europe. This work should provide a theoretical background for a following diploma thesis.

Most species of the aggregate are difficult to be determined due to considerable morphological

variability and a complex evolutionary history probably involving recurrent polyploidization and

hybridization events. Currently, new molecular methods are changing our opinion on the

taxonomical classification within the group. Except for G. pumilum MURRAY, the other species show

rather disjunctive distribution and are found on relict habitats. This could be caused by postglacial

migration and subsequent area fragmentation. Most of the previous studies focused on Galium were

published by Friedrich Ehrendorfer, who since the 50th defined division of the complex on the basis

of chorological, karyological and morphological data. With new molecular methods, his hypotheses

are now exposed to verification.

Galium sudeticum TAUSCH. represents an enigmatic and vulnerable taxon of the Czech flora,

that raises various interesting questions from both evolutionary and conservation points of view. It

has a remarkable disjunct distribution in the Giant mountains (Krkonoše) and in one serpentine area

in western Bohemia (Slavkovský les). The close relationship between the mountain and serpentine

populations has not yet been conclusively proven and it is possible that each of them belongs to

different closely related species such as G. valdepilosum H. BRAUN and G. anisophyllon VILL. Final

conclusions, however, could not be drawn solely on the basis of differences in habitat preferences

and morphological plasticity. For this reason, my thesis also contains a brief overview of molecular

methods that I want to use for resolving the position of G. sudeticum in my following diploma thesis.

Key words: Galium sudeticum, G. pumilum agg., hybridization, polyploidization, reticulate evolution

Abstrakt

Práce shrnuje dosavadní poznatky o polyploidním komplexu Galium pumilum agg. ve střední Evropě a

vytváří tak teoretický základ pro navazující diplomovou práci. Většina druhů v rámci agregátu je

obtížně determinovatelná, kvůli značné morfologické variabilitě, a pravděpodobně i komplikované

evoluční historii zahrnující (opakované) polyploidizace i hybridizace, což vedlo ke značně nejisté

taxonomii v rámci tohoto komplexu. Názory na taxonomické členění se v současnosti mění také díky

přispění molekulárních metod. Druhy tohoto agregátu se v ČR vyskytují převážně na reliktních

stanovištích v ostrůvkovitých areálech, které zřejmě představují pozůstatky poledových migrací a

následných fragmentací příhodných biotopů (výjimkou je pouze vysoký polyploid G. pumilum

MURRAY). Studiem rodu Galium včetně detailnějších studií zaměřených na problematiku

G. pumilum agg., se nejvíce zabývá Friedrich Ehrendorfer, který již od 50. let definoval na základě

chorologie, morfologie a karyologie členění komplexu a jehož teorie mohou být dnes, ve světle

nových metod, vystaveny ověřování.

Galium sudeticum TAUSCH je velmi zajímavý a v ČR zákonem chráněný taxon české flóry, který

vyvolává otázky z hlediska evolučního i z hlediska ochrany. Vykazuje pozoruhodný disjunktní výskyt

v Krkonoších a na hadcích v západních Čechách (Slavkovský les). Příbuzenské vztahy jeho horských a

hadcových populací však doposud nebyly přesvědčivě vyřešeny a je možné, že se jedná o příslušníky

odlišných blízce příbuzných taxonů jako je G. valdepilosum H. BRAUN a G. anisophyllon VILL. K vyvození

takovýchto závěrů nám však rozdíly ve stanovištních vazbách a morfologické plasticitě nestačí. Proto

také v práci uvádím krátký přehled molekulárních metod, kterými bych chtěl postavení druhu G.

sudeticum v navazující diplomové práci vyřešit.

Klíčová slova: Galium sudeticum, G. pumilum agg., hybridizace, polyploidizace, retikulátní evoluce
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1. Úvod

Cílem této práce je shrnout základní poznatky a historii středoevropských druhů patřících do

agregátu Galium pumilum sekce Leptogalium, kam se u nás v České Republice řadí druhy

G. austriacum JACQ., G. pumilum MURRAY., G. sudeticum TAUSCH a G. valdepilosum H. BRAUN.

Vzhledem k zaměření na středoevropský region, jsem ještě přidal druh G. anisophyllon VILL., které se

nejblíže vyskytuje např. na Slovensku a v Rakousku a polské endemické G. cracoviense Ehrend. Někdy

rozlišované taxony G. bellatulum KLOKOV a neplatně publikované G. fatrense EHREND. ET ŠÍPOŠOVÁ

(Šípošová 1987) v práci považuji za cytotypy G. anisophyllon. Pojímáním druhů vycházím z Květeny ČR

(Štěpánková 2000) a Flora Europaea (Ehrendorfer 1976).

Studiem rodu se nejvíce zabývá Ehrendorfer (např. 1949, 1956, 1958, 1960, 1962, 1996)

a u nás v poslední době např. Krahulcová a Štěpánková (Krahulcová & Štěpánková 1998, Štěpánková

1997). Rostliny z tohoto agregátu jsou nenápadné a v přírodě snadno přehlédnutelné. Jejich

determinace je obtížná a často dochází k záměnám (Štěpánková 2000). Vhodné znaky jsou velmi

drobné a variabilní, včetně znaků na generativních orgánech, což je důsledek jejich blízké příbuznosti

a opakující se kombinace hybridizace a polyploidizace, spojené s vysokou fenotypickou plasticitou. Je

zde přítomna také značná cytotypová variabilita. Jednotlivé cytotypy jsou často geograficky

diferencované. Jedná se o poměrně mladý polyploidní komplex (Ehrendorfer 1980), který

v posledních 10 tisících letech prošel bouřlivým vývojem a jeho vývoj není ani zdaleka u konce.

S výjimkou G. pumilum se jedná o glaciální relikty s disjunktivním rozšířením, převážně

vázané na otevřená stanoviště se sníženou konkurencí ostatních druhů rostlin. Zvláštním případem je

G. sudeticum, vykazující pozoruhodný disjunktní výskyt v sudetských pohořích a na hadcových

lokalitách. Příbuznost jeho horských a hadcových populací však doposud nebyla přesvědčivě

doložená a je možné, že se jedná i o příslušníky odlišných taxonů. Tuto nesmírně zajímavou

problematiku probírám ve zvláštní kapitole a chtěl bych se jí dále zabývat v navazující diplomové

práci za pomoci moderních biosystematických metod, jejichž přehled shrnuji v další kapitole této

práce.
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2. Stručná charakteristika rodu Galium L. – svízel

Rod Galium zahrnuje asi 400 bylinných druhů rostlin, které se vyskytují po celém světě s centrem

rozšíření v mírném pásu. Nejvíce prozkoumanou a největší druhovou diverzitu vykazuje rod v Evropě

(145 druhů) a v Turecku (101 druhů) (Mabberley 2008). V následujícím textu se budu zabývat

charakteristikou těch druhů svízelů ze sekce Leptogalium, které se vyskytují v České Republice a

v okolních státech. Taktéž popisy rodu či dalších podjednotek se vztahují především na území střední

Evropy.

2.1 Taxonomické zařazení

Oddělení: Magnoliophyta

Třída: Magnoliopsida

Řád: Gentianales

Čeleď: Rubiaceae

Podčeleď: Rubioideae

Rod: Galium

2.2. Popis rodu Galium

Jedná se o jednoleté nebo vytrvalé byliny s bohatě větvenými kořeny a oddenky. Lodyhy jsou přímé

až vystoupavé, většinou větvené, někdy se sterilními přízemními prýty. Listy přisedlé, palisty jsou

tvarem a velikostí nerozlišitelné od listů a často pomnožené, spolu s listy tvoří 4-12 četné přesleny.

Květy v chudokvětých vrcholících skládající úžlabní nebo terminální laty nebo vidlany jsou často

bohatě větvené. Listeny v horní části květenství jsou drobné, úzce eliptické, kratší než květní stopky.

Květní stopky jsou delší než semeníky a bez listenců. Květy oboupohlavné, někdy postranní květy

vrcholíku jednopohlavné. Kalich chybí nebo je silně redukovaný. Koruna 4(-5) četná, kolovitá nebo

nálevkovitá, bílá, nazelenalá nebo žlutá, korunní trubka zřetelná, nanejvýš stejně dlouhá jako korunní

cípy. Korunní cípy jsou ploché nebo miskovitě prohnuté. Čnělky 2, srostlé nanejvýš do 2/3, blizna

kulovitá. Plodem je dvounažka, která se za zralosti rozpadá ve 2 merikarpia se suchým perikarpem.

Jedná se o entomogamní rostliny. Může docházet k autogamii. Semena se šíří především pomocí

zoochorie (Štěpánková 2000).
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2.3. Vnitřní členění rodu Galium


[…]


fluorescenční barvou, takže sekvenátor rozpozná jednotlivé nukleotidy a my tak získáme celou

sekvenci sledovaného úseku DNA (Krak 2011).

Studovat můžeme mitochondriální (mtDNA), chloroplastovou (cpDNA) nebo jadernou DNA

(jadernou ribosomální=nrDNA nebo low-copy geny), přičemž každá z nich má jiné charakteristiky, viz

tabulka č. 2.
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Typ markeru Dědičnost Evoluční
rychlost

Univerzalita Přítomnost mnoha
nezávislých lokusů

cpDNA uniparentální nízká ano ne

mtDNA uniparentální nízká ne ne

nrDNA biparentální vysoká ano ne

jaderné low-copy geny biparentální vysoká ne ano

Tabulka č. 2: Přehled základních vlastností skupin markerů sekvenovaných v rámci biosystematiky rostlin

(převzato z Krak 2011).

V navazující diplomové práci bych se chtěl zaměřit na využití sekvencí chloroplastové DNA a

low-copy jaderných genů, jejichž krátkou charakteristiku přikládám. Kombinace těchto dvou

rozdílných markerů by měla poskytnout základ robustní fylogenetické analýzy. Jako srovnávací

materiál budou k dispozici také sekvence týchž úseků od dalších druhů sekce Leptogalium, které jsou

předmětem výzkumu v rámci dizertačního projektu školitele.

9.3.1. Chloroplastová DNA

Chloroplastová DNA (cpDNA) je kruhová molekula o délce 71-230 kbp. V chloroplastu je těchto

molekul obvykle několik desítek. Kóduje některé pro rostlinu esenciální látky, jako je enzym RuBisCo,

různé části fotosystému I a II apod. (Alberts 2002). Chloroplastová DNA je velmi konzervativní.

I molekuly vzdáleně příbuzných organismů kódují stejné geny, často také ve stejném pořadí. Díky

tomu je cpDNA univerzální a využitelná napříč rostlinnou říší (Olmstead & Palmer 1994). cpDNA je

haploidní a až na výjimky se dědí po mateřské linii, taktéž nepodléhá rekombinaci. Ke zkoumání mezi

a vnitrodruhové variability nejsou kódující sekvence vhodné, lze ale využít sekvence nekódující (Krak

2011).

9.3.2. Jaderné geny s nízkým počtem kopií (low-copy geny)

Jak již název napovídá, jedná se o geny, které jsou v genomu kódované několikrát, ideálně pouze

jednou. To je základní rozdíl od nrDNA, které se v genomu vyskytují ve stovkách až tisících kopií.

Takových genů je v jádře mnoho a poskytují tedy dostatečné množství znaků pro analýzu. Ve

struktuře jaderných genů se nacházejí kódující exony a nekódující introny. Introny jsou obecně méně

konzervované než exony, a proto jsou obecně vhodnější pro rekonstrukci vztahů na nižších

fylogenetických úrovních. Navíc se obecně předpokládá, že low-copy geny nepodléhají fenoménu

concerted evolution (Krak 2011). To je proces, ve kterém ztrácíme informace o minulosti organismu

procesem homogenizace sekvencí v rámci celé genové rodiny (Elder & Turner 1995).
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9.4. Morfometrická analýza

Podstata morfometrické analýzy spočívá v měření množství kvantitativních i kvalitativních znaků a

jejich následné statistické analýze. Metoda je použitelná především na druhové a mezidruhové

úrovni (Marhold & Suda 2002).

V diplomové práci budu využívat klasické morfometrie se zaměřením jak na vegetativní, tak

na generativní znaky. Ke zpracování mnohorozměrných dat využiji především analýzu hlavních

komponent (PCA) pro odlišení jednotlivých skupin a kanonickou diskriminační analýzu (CDA)

k nalezení nejvhodnějších determinačních znaků odlišující populace pocházející z různých

geografických oblastí, podobně jak byly použity u rodu Cerastium (Letz et al. 2012). Analýza nemá za

cíl nalézt determinační znaky na rostlinách v terénu, které jsou velmi variabilní, ale bude se

zaměřovat na rostliny pěstované a vytvoří tak případnou podporu pro výsledky molekulárních analýz.

10. Závěr

Tato bakalářská práce shrnuje dosavadní poznatky o druzích patřící do agregátu G. pumilum. V rámci

agregátu dochází k hybridizaci, polyploidizaci a alopatrické diferenciaci. Všechny druhy si jsou velmi

podobné a jsou morfologicky velmi variabilní. U každého druhu se většinou vyskytují alespoň dva

cytotypy. Reliktní charakter rozšíření druhů, s výjimkou G. pumilum, poukazuje na jejich

pravděpodobně dřívější větší areál rozšíření, který v poledových dobách doznával značných změn.

Nižší ploidie se vyskytují na konkurenčně slabších stanovištích s menším zapojením porostu, zatímco

vyšší ploidie se naopak vyskytují v konkurenčně náročnějších biotopech.

V druhu G. sudeticum existují mezi populacemi morfologické rozdíly, které doposud nebyly

řádně prozkoumány. Je možné, že jeho hadcové a horské populace jsou příslušníky jiných taxonů.

Proto bych se touto problematikou chtěl zabývat v navazující diplomové práci. Vzhledem k drobnosti

a variabilitě znaků bude kladen důraz především na molekulární analýzy, s cílem odhalit příbuzenské

vztahy mezi populacemi a v rámci agregátu. Práce by mohla posloužit také ke zhodnocení ohrožení

chráněného druhu G. sudeticum, který je českým subendemitem.
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12. Přílohy

Příloha 1: Galium sudeticum, Čertova zahrádka, Krkonoše

Příloha 2: Galium sudeticum, Slavkovský les (www.botany.cz)
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Příloha 3: Mapka rozšíření Galium sudeticum (www.biomonitoring.cz).