| Posudek na bakalářskou práci | |
|---|---|
| <input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek | Jméno posuzovatele: Tomáš Urfus Datum: 28.5.2012 |
| Autor: Adam Knotek | |
| Název práce: Evoluční historie polyploidního komplexu <i>Galium pumilum</i> agg. | |
| <input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky. | |
| Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Předmětem literární rešerše je problematika mikroevoluce <i>Galium pumilum</i> agg. Práce shrnuje dosavadní poznatky o studované skupině a pro ni důležitých speciálních mechanismech (hybridizace, polyploidizace, alopatrická diferenciace). Práce rovněž obsahuje charakteristiku metod, které budou dále použity při magisterské práci. | |
| Struktura (členění) práce: Struktura práce je tvořena dvanácti specifickými částmi (úvod, charakteristika skupiny, mikroevoluční mechanismy, metody řešení), které na sebe logicky navazují. | |
| Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? V práci je zmíněno více jak 60 literárních zdrojů, které by v některých případech vyžadovaly formálně sjednotit. Množství literárních údajů by snad mohlo být trochu vyšší (chybí např. publikace typu Die Illustrierte Flora von Mittel-Europa), ale lze jej považovat za dostatečné. | |
| Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Pouze v kapitole Metody v diplomové práci je histogram z průtokového cytometru, který je asi autorovou pilotní analýzou (není citován). | |
| Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Formální úroveň práce je dobrá s malým množstvím chyb různorodého charakteru. Práce obsahuje devět obrázků (šest v hlavní stati a tři v příloze) a dvě přehledné tabulky. | |
| Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Bakalářská práce je především literární rešerší. Autor tedy splnil cíl a literární rešerše mu jistě napomůže následnému zhotovení diplomové práce. Práce jako celek je i přes malé množství spíše drobných chyb vhodně zpracována a čtivě napsána. Doporučuji ji tedy k obhajobě. | |

Otázky a připomínky oponenta:

1) Jaký názor má autor na zmiňované teorie o migracích během posledního glaciálu a holocénu?

2) ad kap. 2. Jak by autor vysvětlil nejvyšší druhovou diverzitu rodu v Evropě? Souvisí s specifickou evropskou geomorfologií a glaciály, vysokou koncentrací odborníků, nebo s něčím jiným?

3) ad kap. 7.1. V textu je naznačena nejistota ohledně autopolyploidního či alopolyloidního původu některých taxonů. Jaký postup by autor navrhl při řešení podobné problematiky?

Připomínka: ad kap. 9.2. Zmiňují-li se nedostatky práce, je vhodné se opřít o nějakou citaci.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla>

Posudek nahrajte do SISu nejpozději do **28. 5. 2012**, a dále podepsaný v 1 výtisku mi předejte osobně při obhajobě, nebo před obhajobou dejte do šuplíku u sekretářky, nebo pošlete na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PŘF, Benátská 2, Praha 2, 128 43. Elektronický posudek mi **e-mailem nezasílejte**.